
                                  

     

 

 

   

 

    

 

 
Α∆Α: ……………………..  

                                                                             Χολαργός, 06.09.2024 

Α.Π.: 2454064 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Η Γενική ∆ιευθύντρια του Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την 

επωνυµία «Ελληνικό Κτηµατολόγιο», έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του νόµου 4512/2018 (Α΄5), όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 

58 του νόµου 4602/2019 (Α΄45) και ειδικότερα των παρ. 1 και 2 του άρθρου 

15, της παρ. 2 του άρθρου 38  και της παρ. 11 του άρθρου 40.  

2.  Την υπ΄ αρ. 181/8/28.04.2022 Απόφαση ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ΝΠ∆∆ 

«Ελληνικό Κτηµατολόγιο» µε θέµα: «Ρύθµιση θεµάτων για την αναστολή 

λειτουργίας υπηρεσιών Κτηµατολογικών Γραφείων  και Υποκαταστηµάτων του 

νπδδ Ελληνικό Κτηµατολόγιο» (Β΄2489). 

3. Την υπ΄ αρ. ΠΡ 1110/2426790/29.04.2024 Απόφαση Προέδρου ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου του ΝΠ∆∆ «Ελληνικό Κτηµατολόγιο» µε θέµα: «Μεταφορά και 

ψηφιοποίηση αρχείων υποθηκοφυλακείων του έργου «Ψηφιοποίηση αρχείου 

υποθηκοφυλακείων για το Εθνικό Κτηµατολόγιο σε κέντρο Ψηφιοποίησης του 

Αναδόχου του Τµήµατος 3 στην Ελευσίνα». 

4. Το από 05.09.2024 ηλεκτρονικό µήνυµα της Προϊσταµένης του  

Υποκαταστήµατος Θήρας µε θέµα: «Αναστολή εργασιών ΚΓ Θήρας»  

 

 

 

 
 



 

5. Το γεγονός ότι: 

α) Μετά την έκδοση της υπό τον αριθµό (3) απόφασης του Προέδρου ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου του ΝΠ∆∆ «Ελληνικό Κτηµατολόγιο», σύµφωνα µε την οποία η 

µεταφορά και η ψηφιοποίηση των αρχείων υποθηκοφυλακείων της Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου (ευρετήρια, βιβλία, αρχείο τόµων και αρχείο κτηµατολογίου), στα 

οποία συµπεριλαµβάνονται εκείνα του καταργηθέντος πρώην Ειδικού Άµισθου  

Υποθηκοφυλακείου Θήρας, που η τοπική του αρµοδιότητα υπήχθη εκ µεταφοράς 

κατά τις διατάξεις του ν. 4512/2018 στο Υποκατάστηµα Θήρας του 

Κτηµατολογικού Γραφείου Κυκλάδων, θα διενεργηθεί σε Κέντρο Ψηφιοποίησης 

του Αναδόχου του Τµήµατος 3 στην Ελευσίνα και σύµφωνα µε το υπό τον αριθµό 

(4) ηλεκτρονικό µήνυµα της Προϊσταµένης του Υποκαταστήµατος Θήρας, η 

παράδοση των ίδιων αρχείων διενεργήθηκε προς τον Ανάδοχο για την εκτέλεση 

των προβλεπόµενων εργασιών σάρωσης στο προαναφερόµενο Κέντρο 

Ψηφιοποίησης,, σε εκτέλεση της εκδοθείσας απόφασης Προέδρου. 

β) Κατά το διάστηµα παραµονής των αρχείων του καταργηθέντος πρώην Ειδικού 

Άµισθου  Υποθηκοφυλακείου Θήρας στο Κέντρο Ψηφιοποίησης, δεν θα είναι 

εφικτή, για λόγους ασφάλειας των συναλλαγών, η παραλαβή αιτήσεων για την 

καταχώριση νέων πράξεων στα βιβλία του Συστήµατος Μεταγραφών και 

Υποθηκών (ΣΜΥ) της τοπικής αρµοδιότητας του  ίδιου καταργηθέντος πρώην 

Ειδικού Άµισθου  Υποθηκοφυλακείου, που τηρεί εκ µεταφοράς το 

Υποκατάστηµα Θήρας, καθώς και για την έκδοση και χορήγηση πιστοποιητικών 

από τα ίδια βιβλία και τούτο συνιστά λόγο ανωτέρας βίας. 

γ) Το θεσπιζόµενο µέτρο είναι αναγκαίο να ισχύσει από την 5η Σεπτεµβρίου  

2024,  όπως αναφέρεται στο υπό τον αριθµό (4) ηλεκτρονικό µήνυµα της  

Προϊσταµένης του Υποκαταστήµατος Θήρας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την αναστολή των εργασιών υποβολής και παραλαβής αιτήσεων στο 

Υποκατάστηµα Θήρας του Κτηµατολογικού Γραφείου Κυκλάδων : 

α) για την εγγραφή, άλλως µεταγραφή πράξεων στα βιβλία του Συστήµατος 

Μεταγραφών και Υποθηκών για τα ακίνητα της τοπικής αρµοδιότητας του 

καταργηθέντος πρώην Ειδικού Άµισθου Υποθηκοφυλακείου Θήρας που 

υπήχθη στην τοπική αρµοδιότητα του ίδιου Υποκαταστήµατος και  

β) για την έκδοση και χορήγηση πιστοποιητικών (διά ζώσης και ηλεκτρονικές 

υπηρεσίες) από τα ίδια βιβλία. 



 

Το µέτρο ισχύει από την 5η Σεπτεµβρίου 2024 έως και την 20η 

Σεπτεµβρίου 2024.  

 

Η παρούσα να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του ΝΠ∆∆ Ελληνικό 

Κτηµατολόγιο. 

 

Η Γενική ∆ιευθύντρια  

 
 

Ολυµπία Μαρκέλλου  
 

 
 
 
 

 
Κοινοποίηση: 
Κτηµατολογικό Γραφείο Κυκλάδων 
Υποκατάστηµα Θήρας  
Συµβολαιογραφικός Σύλλογος Εφετείων Αθηνών-Πειραιώς-Αιγαίου & 
∆ωδεκανήσου  
Συντονιστική Επιτροπή Συµβολαιογραφικών Συλλόγων 
∆ικηγορικός Σύλλογος Νάξου     
Ολοµέλεια ∆ικηγορικών Συλλόγων  
Οµοσπονδία ∆ικαστικών Επιµελητών 

 
 
 
 


		2024-09-06T09:47:39+0300




